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в % к соответствующему месяцу прошлого года

2023 2022

2023 2022 

Индекс физического объема, 

в % к соответствующему 

периоду прошлого года

Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь ДекабрьЯнварь

14 445,4

56,5%

Объем работ, млн рублей 

ДИНАМИКА ОБЪЕМА РАБОТ, ВЫПОЛНЕННЫХ ПО ВИДУ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ «СТРОИТЕЛЬСТВО» В Г. СЕВАСТОПОЛЕ 

млн рублей 
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24,4%

69,4%

6,2%

ОБЪЕМ РАБОТ ПО ДОГОВОРАМ СТРОИТЕЛЬНОГО 

ПОДРЯДА В Г. СЕВАСТОПОЛЕ
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1 050,1

1 469,7 1 398,8

5

млн рублей

* Незначительные расхождения между итогом и суммой слагаемых объясняются округлением данных.

69,1%

В % к январю - октябрю 2022 

года

Строительство зданий

Строительство инженерных 

сооружений

Работы строительные 

специализированные

Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь ДекабрьЯнварь

7 153,2
*

Выполнено работ в 2023 году Выполнено работ в 2022 году

январь - октябрь 2023 г.

Объем работ, млн рублей 



КРЫМСТАТ

6

91,1

18,8

82,3

70,4

43,7 46,2 43,7
52,9

45,1
40,0

9,5
13,4

55,6
59,4

46,7

24,2
16,9 23,4 20,8 20,9

24,9

40,0

54,1
55,2

42,6

24,2
16,9 18,9 17,8

20,8 23,6

21,6

89,7

18,8

33,0

51,0
43,7 41,7

36,1
44,2

36,6

19,9

8,0
2,0

тысяч метров квадратных общей площади

* Незначительные расхождения между итогом и суммой слагаемых объясняются округлением данных.

Жилищное строительство в 2022 г. Жилищное строительство в 2023 г.

Построено населением в 2023 году Построено населением в 2022 году

Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь ДекабрьЯнварь

232,9
*

62,3%

295,7

71,3%

Всего, тыс. кв. м.

в том числе построено населением, 

тыс. кв. м.

ДИНАМИКА ВВОДА В ДЕЙСТВИЕ ЖИЛЫХ ДОМОВ

В Г. СЕВАСТОПОЛЕ
январь - октябрь 2023 г.
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78,8

160,3

57,9

35,5
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971 1078 219 10

количество жилых домов

тысяч метров квадратных

Всего построено жилых домов

2 278

1 этаж

2 этажа

3 этажа

4 - 11 этажей

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ОБЩЕЙ ПЛОЩАДИ ЖИЛЫХ ДОМОВ 

ПО ЭТАЖНОСТИ В Г. СЕВАСТОПОЛЕ
январь - октябрь 2023 г.
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140,7

51,4

12,3
19,6

5,2

1 этаж 2 этажа 3 этажа

тысяч метров квадратных единиц

971

1 078,0

215

1 этаж 2 этажа 3 этажаВ городах и поселках городского типа В сельской местности

ЭТАЖНОСТЬ ЖИЛЫХ ДОМОВ, ПОСТРОЕННЫХ 

НАСЕЛЕНИЕМ В Г. СЕВАСТОПОЛЕ
январь - октябрь 2023 г.
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2 009

255

2 749

292

В городах и поселках городского типа В сельской местности

2022 2023

2023

2022

2 264
Всего построено населением

домов

3 041 

Всего построено населением

за январь - октябрь 2022 г. 

домов 

ИНДИВИДУАЛЬНОЕ ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 

В Г. СЕВАСТОПОЛЕ
январь - октябрь 2023 г.
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534,1

332,9

114,0

37,1

414,8

295,7

114,0

37,1

243,7

172,8

42,0 41,3

2022 2023

тысяч метров квадратных общей площади

Жилые здания, жилые помещения в нежилых зданиях и жилые дома, построенные населением

Жилые здания

Жилые дома, построенные населением 

Жилые здания многоквартирные

Жилые дома на земельных участках, предназначенных для ведения садоводства, построенные населением 

Жилые здания, в сельской местности (всего)

СТРОИТЕЛЬСТВО ЖИЛЫХ ДОМОВ ПО ТИПАМ ЗДАНИЙ 

В Г. СЕВАСТОПОЛЕ
январь - октябрь 2023 г.
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Дерево

Монолит

Другой материал

11

единиц

2 278

Всего построено населением

жилых домов

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ЖИЛЫХ ДОМОВ, ПОСТРОЕННЫХ 

НАСЕЛЕНИЕМ, ПО МАТЕРИАЛАМ СТЕН В Г. СЕВАСТОПОЛЕ 
январь - октябрь 2023 г.

597

1 365
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3 квартал 2023 г., в процентах

-34,0

-16,0

-17,0

-12,0
-11,0 -14,0

-26,0

-21,0

0

55

45

индекс предпринимательской уверенности в строительстве

2022                   2021             

общая оценка экономической ситуации

Выше нормального

Нормальная

Ниже нормального

ИНДЕКС ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ УВЕРЕННОСТИ

В СТРОИТЕЛЬСТВЕ В Г. СЕВАСТОПОЛЕ
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81,3%

0,9%

1,0%

8,7%

5,6%
2,3% 0,2%

13

в процентах

Жилые

Промышленные

Коммерческие

Учебные

Другие здания

Административные здания

Здравоохранение

Всего, тыс. кв. м.

441,1

ВВОД ЗДАНИЙ ЖИЛОГО И НЕЖИЛОГО НАЗНАЧЕНИЯ 

В Г. СЕВАСТОПОЛЕ
январь - октябрь 2023 г.


